
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  203  DEL  18/04/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO IN ENTRATA, E REGOLARIZZAZIONE PROVVISORI DI ENTRATA, 
DOVUTO DALL'ENTE DI GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' EMILIA ORIENTALE A 
SALDO DEL PROGETTO LIFE08 NAT/IT/000369 "GYPSUM"

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:

a  far  data  da  gennaio  2010  è  in  corso  il  progetto  LIFE08  NAT/IT/000369  “Gypsum”, 
progetto che sviluppa una serie di azioni di tutela di habitat e specie animali strettamente 
associati  agli  affioramenti  gessosi  di  sei  Siti  Natura  2000  dell’Appennino  dell’Emilia  - 
Romagna, da Rimini a Reggio Emilia;

la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  partner  del  progetto,  ed  è  assegnataria  di  risorse 
finanziarie, secondo quanto previsto dalla convenzione approvata con delibera di Giunta 
Provinciale n. 124 del 27/04/2010, per la realizzazione di diverse azioni, di cui, fra le altre, 
il SIC IT4050017 “Cà del Vento, Cà del Lupo, Gessi di Borzano”, è uno dei Siti Natura 
2000  coinvolti,  caratterizzato  dalla  presenza  di  substrati  litoidi  appartenenti  ai  gessi 
messiniani,  diffusamente  affioranti  e  costituenti  talvolta  habitat  di  interesse 
conservazionistico prioritario;

Dato atto che:

il Coordinatore Beneficiario del Progetto LIFE+ 08 NAT/IT/000369 “Gypsum” era il cessato 
Consorzio di gestione del Parco dei Gessi Bolognesi e Calanchi dell’Abbadessa, come 
previsto dal Formulario di candidatura approvato dalla Commissione Europea;

a seguito della riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti di Rete 
Natura 2000, disposta con Legge Regionale n. 24 del 23/12/2011, l'Ente di Gestione per i  
Parchi e la Biodiversità – Emilia Orientale a decorrere dal 1° gennaio 2012 è subentrato  
nei rapporti giuridici attivi e passivi anche del soppresso Consorzio di Gestione del Parco 
Regionale del Gessi Bolognesi e Calanchi dell’Abbadessa;

Considerato che:

con  determina  del  predetto  Ente  Parchi  n.  350  del  22/11/2013  è  stata  liquidata  ai  
Beneficiari associati una prima rata di contributo, secondo quanto stabilito dall’art. 13 della 
convenzione stipulata  tra  i  beneficiari  e  sulla  base delle  somme rendicontate  da ogni 
partner al 31/12/2012, quantificata per la Provincia di Reggio Emilia in euro 17.178,94, 
incassata con gli ordinativi n. 1894 e 1895 del 16/12/2013;

con determina del predetto Ente Parchi n. 385 del 6/12/2016 è stata liquidata ai Beneficiari 
associati  una  seconda  rata  del  contributo  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  13  della 
convenzione stipulata  tra  i  beneficiari  e  sulla  base delle  somme rendicontate  da ogni 

Determinazione N. 203 del 18/04/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



partner al 31/12/2014, quantificata per la Provincia di Reggio Emilia in euro 10.038,44, 
incassata con gli ordinativi n. 257 e 258 del 20/02/2017;

con determina del predetto Ente Parchi n. 69 del 15/02/2018 è stata disposta, a seguito 
della  rendicontazione finale  approvata  dalla  Commissione europea,  la  liquidazione del 
saldo finale quantificato per la Provincia di Reggio Emilia in euro 18.203,57;

visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);
-  gli  incassi n. 457 del 27/02/2018 e n. 717 del 27/03/2018 effettuati  in via 
provvisoria dal Tesoriere Provinciale relativi al saldo del progetto Life Gypsum;

ritenuto di:
 di  regolarizzare  i  provvisori  di  entrata  n.  457  del  27/02/2018  di  euro 

18.200,07 e n. 717 del 27/03/2018 di euro 3,50 nel seguente modo:
 quanto ad  euro 6.930,00 al  residuo 1156/2011 del cap. 303, Titolo 2, Tipologia 

101, codice del piano dei conti 2010102009;
 quanto ad euro 10.934,98 al residuo 1220/2015 del cap. 304, Titolo 2, Tipologia 

101, codice del piano dei conti 2010102009;

 accertare la somma residua di euro 338,59 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del 
piano dei conti 2010102009 ed al corrispondente capitolo n. 304 del Peg 2018, con 
esigibilità 2018.

 precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente;

dato atto che  ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

   

DETERMINA

 di  regolarizzare  i  provvisori  di  entrata  n.  457  del  27/02/2018  di  euro 
18.200,07 e n. 717 del 27/03/2018 di euro 3,50 relativi al  saldo del progetto 
Life Gypsum nel seguente modo:
 quanto ad  euro 6.930,00 al  residuo 1156/2011 del cap. 303, Titolo 2, Tipologia 

101, codice del piano dei conti 2010102009;
 quanto ad euro 10.934,98 al residuo 1220/2015 del cap. 304, Titolo 2, Tipologia 

101, codice del piano dei conti 2010102009;

 accertare la somma residua di euro 338,59 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del 
piano dei conti 2010102009 ed al corrispondente capitolo n. 304 del Peg 2018, con 
esigibilità 2018.

Determinazione N. 203 del 18/04/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 203 del 18/04/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 203 del 18/04/2018.

Reggio Emilia, lì 18/04/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


